
№ 21
апрель 2018

(2638)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 11 февраля 2016 г. № 38-ПП 
от 03.04.18 № 248-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 9 июля 2014 г. № 391-ПП 
от 03.04.18 № 249-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 16 декабря 2014 г. № 761-ПП 
от 03.04.18 № 253-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 14 октября 2013 г. № 680-ПП 
от 03.04.18 № 267-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 16 августа 2011 г. № 368-ПП 
от 03.04.18 № 268-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
О признании утратившими силу правовых актов города Москвы 
от 03.04.18 № 269-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 03.04.18 № 272-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

С О  Д Е Р  Ж А  Н И Е

Вестник



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 04.04.18 № 277-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 2 апреля 2013 г. № 187-ПП 
от 04.04.18 № 278-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
Об оказании помощи семье погибшего в результате пожара, произошедшего 4 апреля 2018 г. по адресу:  
г. Москва, улица Малая Семеновская, дом 28, и сотрудникам Государственной противопожарной службы, 
пострадавшим при исполнении служебных обязанностей при тушении пожара 
от 05.04.18 № 192-РП. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 11 ФЕВРАЛЯ 2016 Г. № 38-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 3 апреля 2018 года № 248-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 11 февраля 2016 г. № 38-ПП «О мерах по ре-
ализации промышленной и инвестиционной политики 
в городе Москве» (в редакции постановлений Прави-
тельства Москвы от 24 мая 2016 г. № 288-ПП, от 22 авгу-
ста 2016 г. № 518-ПП, от 27 сентября 2016 г. № 614-ПП,  
от 15 ноября 2016 г. № 740-ПП, от 26 декабря 2016 г.  
№ 942-ПП, от 28 марта 2017 г. № 122-ПП, от 13 июня 
2017 г. № 353-ПП, от 25 октября 2017 г. № 800-ПП,  
от 28 декабря 2017 г. № 1103-ПП):

1.1. В абзаце втором пункта 1.3 приложения 1 к поста-
новлению цифры «2017» заменить цифрами «2018».

1.2. В пункте 2.1.16 приложения 1 к постановлению 
слова «количестве рабочих мест на один квадратный метр 

занимаемой ими площади» заменить словами «количе-
стве рабочих мест, среднемесячном размере заработной 
платы работников», слова «, и заключение соглашения 
об информационном взаимодействии с ДНППиП города 
Москвы» исключить.

1.3. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 2.1.16 (1) в следующей редакции:

«2.1.16 (1). Согласие на заключение соглашения об 
информационном взаимодействии с ДНППиП города 
Москвы, если объекты недвижимого имущества заявля-
ются на присвоение статуса промышленного комплек-
са и (или) заявитель претендует на присвоение статуса 
управляющей компании технопарка, индустриального 
(промышленного) парка.».

1.4. В пункте 2.5.1 приложения 1 к постановлению 
слова «количестве рабочих мест на один квадратный 
метр занимаемой ими площади» заменить словами  



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В ЫВ Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 54
«количестве рабочих мест, среднемесячном размере зара-
ботной платы работников», слова «и заключение согла-
шения» заменить словами «а также согласие на заключе-
ние соглашения».

1.5. В абзаце первом пункта 2.11 приложения 1 к по-
становлению цифры «2018» заменить цифрами «2019».

1.6. В абзаце первом пункта 2.15 приложения 1 к по-
становлению цифры «2018» заменить цифрами «2019».

1.7. В абзаце первом пункта 4.4 приложения 1 к по-
становлению слова «не позднее 5 рабочих дней» заменить 
словами «не позднее 15 рабочих дней».

1.8. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 4.5 (1) в следующей редакции:

«4.5 (1). Юридическое лицо, объектам недвижимого 
имущества которого присвоен статус промышленного 
комплекса, в срок не позднее 30 календарных дней со дня 
присвоения статуса промышленного комплекса заклю-
чает соглашение об информационном взаимодействии 
с ДНППиП города Москвы, в соответствии с которым 
обязуется направлять в ДНППиП города Москвы ин-
формацию, предусмотренную указанным соглашением, 
в сроки, установленные данным соглашением.».

1.9. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 4.7 (1) в следующей редакции:

«4.7 (1). Якорный резидент технопарка в срок не 
позднее 30 календарных дней со дня присвоения статуса 
якорного резидента технопарка заключает соглашение 
об информационном взаимодействии с ДНППиП города 
Москвы, в соответствии с которым обязуется направлять 
в ДНППиП города Москвы информацию, предусмо-
тренную указанным соглашением, в сроки, установлен-
ные данным соглашением.».

1.10. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 4.8 (1) в следующей редакции:

«4.8 (1). Якорный резидент индустриального (про-
мышленного) парка в срок не позднее 30 календарных 
дней со дня присвоения статуса якорного резидента ин-
дустриального (промышленного) парка заключает согла-
шение об информационном взаимодействии с ДНППиП 
города Москвы, в соответствии с которым обязуется 
направлять в ДНППиП города Москвы информацию, 
предусмотренную указанным соглашением, в сроки, 
установленные данным соглашением.».

1.11. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктом 9.3 (1) в следующей редакции:

«9.3 (1). Отсутствие процедуры ликвидации, банкрот-
ства в отношении юридического лица, отсутствие проце-
дуры банкротства в отношении индивидуального пред-
принимателя.».

1.12. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктом 14.3 (1) в следующей редакции:

«14.3 (1). Отсутствие процедуры ликвидации, бан-
кротства в отношении юридического лица, отсутствие 
процедуры банкротства в отношении индивидуального 
предпринимателя.».

1.13. Пункт 1.4 приложения 5 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«1.4. Специальный инвестиционный контракт за-
ключается с юридическим лицом или индивидуальным 
предпринимателем (далее — инвестор) и иными при-
влеченными лицами (в случае их привлечения), соот-
ветствующими требованиям, установленным разделом 2 
Перечня, и принимающими на себя обязательства по  

реализации инвестиционного проекта по созданию, 
модернизации и (или) освоению производства про-
мышленной продукции в соответствии с требованиями, 
указанными в разделах 3, 7 Перечня, по реализации ин-
вестиционного проекта по созданию промышленного 
комплекса в соответствии с требованиями, указанны-
ми в разделах 4, 8 Перечня, а также по реализации ин-
вестиционного проекта по созданию индустриального 
(промышленного) парка в соответствии с требованиями, 
указанными в разделах 5, 9 Перечня, по реализации ин-
вестиционного проекта по созданию технопарка в соот-
ветствии с требованиями, указанными в разделе 6, пун-
ктах 10.1–10.5 Перечня, на территории города Москвы.».

1.14. Пункт 1.5.1 приложения 5 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«1.5.1. С инвестором и иными привлеченными лицами 
(в случае их привлечения), соответствующими требовани-
ям, установленным разделом 2 Перечня, принимающими 
на себя обязательства по реализации инвестиционного 
проекта по созданию технопарка в сферах научных иссле-
дований и разработок, технических испытаний, исследова-
ний, анализа и сертификации, информации и связи на тер-
ритории города Москвы в соответствии с требованиями, 
указанными в разделе 6, пунктах 10.1–10.4 Перечня, а по 
реализации инвестиционного проекта по созданию техно-
парка в сфере информации и связи в части производства 
кинофильмов, видеофильмов и телевизионных программ 
и осуществления монтажно-компоновочной деятельно-
сти в области производства кинофильмов, видеофильмов 
и телевизионных программ в соответствии с требованиями, 
указанными в разделе 6, пунктах 10.1–10.4, 10.6 Перечня.».

1.15. Пункт 1.5.2 приложения 5 к постановлению  
изложить в следующей редакции:

«1.5.2. С инвестором и иными привлеченными ли-
цами (в случае их привлечения), соответствующими 
требованиям, установленным разделом 2 Перечня, при-
нимающими на себя обязательства по реализации ин-
вестиционного проекта по созданию объектов в сфере 
образования, культуры и искусства на территории горо-
да Москвы в соответствии с требованиями, указанными 
в разделах 12, 13 Перечня.».

1.16. В абзаце первом пункта 2.7 приложения 5 к по-
становлению цифры «2017» заменить цифрами «2019».

1.17. В абзаце втором пункта 3.11 приложения 5 к по-
становлению слова «разделами 8–10» заменить словами 
«разделами 8–10, 13». 

1.18. Пункт 4.3.4 приложения 5 к постановлению 
признать утратившим силу.

1.19. Пункт 4.3.5 приложения 5 к постановлению до-
полнить словами «в случае заключения специального 
инвестиционного контракта».

1.20. В пункте 4.10.1 приложения 5 к постановлению 
слова «не позднее 10 рабочих дней» заменить словами 
«не позднее 15 рабочих дней».

1.21. В пункте 4.10.2 приложения 5 к постановлению 
слова «не позднее 10 рабочих дней» заменить словами 
«не позднее 15 рабочих дней».

1.22. В пункте 4.12 приложения 5 к постановлению 
слова «не позднее окончания рабочего дня, следующего 
за днем принятия правового акта Правительства Мос-
квы» заменить словами «в срок не позднее 5 рабочих 
дней со дня принятия правового акта Правительства  
Москвы».

1.23. В пункте 4.16 приложения 5 к постановлению 
слова «не позднее 10 рабочих дней» заменить словами 
«не позднее 15 рабочих дней».

1.24. В пункте 5.6 приложения 5 к постановлению 
слова «не позднее 10 рабочих дней» заменить словами 
«не позднее 15 рабочих дней».

1.25. Приложение 5 к постановлению дополнить пун-
ктом 6.3.9 в следующей редакции:

«6.3.9. Копия прокатного удостоверения в целях под-
тверждения статуса инвестиционного приоритетного 
проекта по созданию технопарка в сфере информации 
и связи в части производства кинофильмов, видеофиль-
мов и телевизионных программ и осуществления мон-
тажно-компоновочной деятельности в области произ-
водства кинофильмов, видеофильмов и телевизионных 
программ.».

1.26. В пункте 6.3 (1) приложения 5 к постановле-
нию слова «пунктами 7.1–7.4, 8.1–8.4, 9.1–9.4, 10.1–10.5 
Перечня» заменить словами «пунктами 7.1–7.4, 8.1–8.4, 
9.1–9.4, 10.1–10.6, 13.1–13.4 Перечня», слова «пунктах 
6.1, 6.3.3–6.3.5, 6.3.7, 6.3.8 настоящего Порядка» заме-
нить словами «пунктах 6.1, 6.3.3–6.3.5, 6.3.7, 6.3.8, 6.3.9 
настоящего Порядка».

1.27. В пункте 6.3 (2) приложения 5 к постановле-
нию слова «пунктами 7.1–7.4, 8.1–8.4, 9.1–9.4, 10.1–10.5 
Перечня» заменить словами «пунктами 7.1–7.4, 8.1–8.4, 
9.1–9.4, 10.1–10.6, 13.1–13.4 Перечня», слова «пунктах 
6.1, 6.3.7, 6.3.8 настоящего Порядка» заменить словами 
«пунктах 6.1, 6.3.7, 6.3.8, 6.3.9 настоящего Порядка».

1.28. В пункте 6.14.1 приложения 5 к постановлению 
слова «не позднее 10 рабочих дней» заменить словами 
«не позднее 15 рабочих дней».

1.29. В пункте 6.14.2 приложения 5 к постановлению 
слова «не позднее 10 рабочих дней» заменить словами 
«не позднее 15 рабочих дней».

1.30. В пункте 6.20 приложения 5 к постановлению 
слова «не позднее 10 рабочих дней» заменить словами 
«не позднее 15 рабочих дней».

1.31. Приложение 6 к постановлению дополнить пун-
ктом 10.6 в следующей редакции:

«10.6. Объем выпуска продукции в рамках осущест-
вления экономической деятельности, относящейся 
к производству кинофильмов, видеофильмов и телеви-
зионных программ и монтажно-компоновочной деятель-
ности в области производства кинофильмов, видеофиль-
мов и телевизионных программ, на территории объектов 
недвижимого имущества составляет не менее 200 минут 
продукции в год13.».

1.32. Сноску 13 приложения 6 к постановлению до-
полнить предложением в следующей редакции: «Для ин-
вестиционного проекта по созданию технопарка в сфере 
информации и связи в части производства кинофильмов, 
видеофильмов и телевизионных программ и осуществле-
ния монтажно-компоновочной деятельности в области 
производства кинофильмов, видеофильмов и телеви-
зионных программ требование должно быть выполне-
но в срок не позднее трех календарных лет с даты ввода 
реконструированных и (или) созданных в ходе реализа-
ции инвестиционного проекта объектов капитального 
строительства, ввода в эксплуатацию основных средств, 
модернизированных и (или) созданных в ходе реализа-

ции инвестиционного проекта, принятия объектов, мо-
дернизированных и (или) созданных в ходе реализации 
инвестиционного проекта, к бухгалтерскому учету в ка-
честве нематериальных активов и должно выполняться 
в течение всего последующего срока реализации инве-
стиционного проекта.».

1.33. Пункт 10 приложения 7 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«10. ДЭПиР города Москвы проводит оценку за-
явки и приложенных к ней документов на предмет на-
личия либо отсутствия предусмотренных пунктом 4 ча-
сти 7 статьи 13 Федерального закона от 22 июля 2005 г.  
№ 116-ФЗ «Об особых экономических зонах в Россий-
ской Федерации» оснований для отказа в рассмотрении 
заявки, осуществляет оценку бизнес-плана, представ-
ленного заявителем, на основании критериев и методики 
оценки, установленных Министерством экономическо-
го развития Российской Федерации, а также проводит 
экспертизу бизнес-плана на предмет соответствия тре-
бованиям, предусмотренным пунктами 18 (1) – 18 (3)  
настоящего Порядка.».

1.34. Пункт 11 приложения 7 к постановлению до-
полнить словами «, а также проводит экспертизу заявки 
на предмет наличия либо отсутствия свободных земель-
ных участков и свободных площадей объектов капиталь-
ного строительства или части объекта (частей объектов) 
капитального строительства для осуществления техни-
ко-внедренческой, промышленно-производственной 
деятельности в особой экономической зоне, необходи-
мой присоединяемой мощности энергопринимающих 
устройств с указанием видов, объемов и планируемой 
величины необходимой подключаемой нагрузки в от-
ношении необходимых ресурсов (в том числе холодной 
и горячей воды, сетевого газа и тепловой энергии), ис-
пользуемых для предоставления услуг по тепло-, газо- 
и водоснабжению, иных ресурсов, необходимых для 
осуществления технико-внедренческой, промышленно-
производственной деятельности в особой экономиче-
ской зоне».

1.35. Пункт 18 приложения 7 к постановлению по-
сле слов «ДНПиП города Москвы» дополнить словами  
«совместно с ДЭПиР города Москвы и управляющей 
компанией особой экономической зоны».

2. Установить, что требования, установленные пун-
ктами 9.3 (1) и 14.3 (1) приложения 2 к постановлению 
Правительства Москвы от 11 февраля 2016 г. № 38-ПП 
«О мерах по реализации промышленной и инвестицион-
ной политики в городе Москве» (в редакции настоящего 
постановления), применяются в отношении деятель-
ности юридических лиц и индивидуальных предпри-
нимателей, подавших заявления на присвоение статуса 
якорного резидента технопарка, индустриального (про-
мышленного) парка, с 1 января 2018 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В ЫВ Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 76
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 9 ИЮЛЯ 2014 Г. № 391-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 3 апреля 2018 года № 249-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 9 июля 2014 г. № 391-ПП «Об использовании 
воздушного пространства над Москвой» (в редакции 
постановлений Правительства Москвы от 21 мая 2015 г.  
№ 307-ПП, от 7 июля 2015 г. № 417-ПП, от 13 октября 
2015 г. № 658-ПП):

1.1. Пункт 1.1 постановления изложить в следующей 
редакции:

«1.1. Административный регламент предоставления 
государственной услуги города Москвы «Выдача разре-
шения на выполнение авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 
полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов 
привязных аэростатов над Москвой, а также на посадку 
(взлет) на расположенные в границах Москвы площад-
ки, сведения о которых не опубликованы в документах 
аэронавигационной информации» (приложение 1).».

1.2. Пункт 1.2 постановления после слов «исполни-
тельной власти» дополнить словами «, органам исполни-
тельной власти города Москвы».

1.3. Пункт 2 постановления признать утратившим 
силу.

1.4. Пункт 3 постановления изложить в следующей 
редакции:

«3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам региональной без-
опасности и информационной политики Горбенко А. Н. 
и министра Правительства Москвы, руководителя  
Департамента региональной безопасности и противо-
действия коррупции города Москвы Черникова В. В.».

1.5. Название приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«Административный регламент предоставления го-
сударственной услуги города Москвы «Выдача разреше-
ния на выполнение авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 
полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов 
привязных аэростатов над Москвой, а также на посадку 
(взлет) на расположенные в границах Москвы площад-
ки, сведения о которых не опубликованы в документах 
аэронавигационной информации».

1.6. Пункт 1.1 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«1.1. Административный регламент предоставления 
государственной услуги города Москвы «Выдача разре-
шения на выполнение авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 
полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов 
привязных аэростатов над Москвой, а также на посадку 
(взлет) на расположенные в границах Москвы площадки, 
сведения о которых не опубликованы в документах аэро-
навигационной информации» (далее — Регламент) уста-
навливает состав, последовательность и сроки выпол-
нения административных процедур (действий) и (или) 

принятия решений по предоставлению государственной 
услуги, осуществляемых по запросу (заявлению) физиче-
ского или юридического лица либо их уполномоченных 
представителей.».

1.7. Раздел 2.1 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.1. Наименование государственной услуги 
Выдача разрешения на выполнение авиационных ра-

бот, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 
воздушных судов, полетов беспилотных летательных ап-
паратов, подъемов привязных аэростатов над Москвой, 
а также на посадку (взлет) на расположенные в грани-
цах Москвы площадки, сведения о которых не опубли-
кованы в документах аэронавигационной информации  
(далее — государственная услуга).».

1.8. В подпункте 3 абзаца первого раздела 2.2 при-
ложения 1 к постановлению слова «от 6 сентября 2011 г.  
№ 237» заменить словами «от 9 марта 2016 г. № 48».

1.9. Пункт 2.3.2.2 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.3.2.2. Межрегиональное территориальное управле-
ние воздушного транспорта Центральных районов Фе-
дерального агентства воздушного транспорта (далее — 
Центральное МТУ Росавиации).».

1.10. В пункте 2.3.2.8 приложения 1 к постановле-
нию слова «унитарное предприятие» заменить словами 
«бюджетное учреждение», слово «ГУП» заменить словом 
«ГБУ».

1.11. Пункт 2.5.1.3 приложения 1 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«2.5.1.3. Заключения (согласования), получаемые 
уполномоченным должностным лицом Департамента 
с использованием межведомственного информационно-
го взаимодействия:

2.5.1.3.1. Минобороны России (в части возможности 
обеспечения безопасности в воздушном пространстве 
в запретной зоне над Москвой при выполнении авиа-
ционных работ, парашютных прыжков, демонстраци-
онных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 
летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов, 
а также при посадке (взлете) на расположенные в грани-
цах Москвы площадки, сведения о которых не опубли-
кованы в документах аэронавигационной информации).

2.5.1.3.2. Центрального МТУ Росавиации (в части 
возможности использования воздушного пространства 
на территории деятельности Центрального МТУ Росави-
ации при выполнении авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 
полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов 
привязных аэростатов, а также при посадке (взлете) на 
расположенные в границах Москвы площадки, сведения 
о которых не опубликованы в документах аэронавигаци-
онной информации, и в части оценки соблюдения заяви-
телем норм федерального законодательства, регулирую-
щих выполнение авиационных работ, применительно 
к заявленным авиационным работам).

2.5.1.3.3. ФСО России (в части возможности обе-
спечения безопасности объектов государственной ох-

раны и защиты охраняемых объектов при выполнении 
в запретных зонах, установленных в интересах ФСО 
России, авиационных работ, парашютных прыжков, де-
монстрационных полетов воздушных судов, полетов бес-
пилотных летательных аппаратов, подъемов привязных 
аэростатов, а также при посадке (взлете) на расположен-
ные в границах Москвы площадки, сведения о которых  
не опубликованы в документах аэронавигационной  
информации).

2.5.1.3.4. УФСБ России по г. Москве и Московской 
области (в части возможности обеспечения безопасности 
государства при выполнении авиационных работ, пара-
шютных прыжков, демонстрационных полетов воздуш-
ных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, 
подъемов привязных аэростатов, а также при посадке 
(взлете) на расположенные в границах Москвы площад-
ки, сведения о которых не опубликованы в документах 
аэронавигационной информации).

2.5.1.3.5. ГУ МВД России по г. Москве (в части воз-
можности обеспечения охраны общественного порядка 
и общественной безопасности в местах выполнения ави-
ационных работ, парашютных прыжков, демонстраци-
онных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 
летательных аппаратов, подъемов привязных аэроста-
тов, а также в местах посадки (взлета) на расположенные 
в границах Москвы площадки, сведения о которых не 
опубликованы в документах аэронавигационной инфор-
мации).

2.5.1.3.6. Департамента транспорта и развития дорож-
но-транспортной инфраструктуры города Москвы (в ча-
сти возможности обеспечения безопасности объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств 
при выполнении авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 
полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов 
привязных аэростатов, а также при посадке (взлете) на 
расположенные в границах Москвы площадки, сведения 
о которых не опубликованы в документах аэронавигаци-
онной информации).

2.5.1.3.7. Департамента природопользования и ох-
раны окружающей среды города Москвы (в части воз-
можности выполнения авиационных работ, полетов бес-
пилотных летательных аппаратов, подъемов привязных 
аэростатов, а также при посадке (взлете) на расположен-
ные в границах Москвы площадки, сведения о которых 
не опубликованы в документах аэронавигационной ин-
формации, с учетом экологических особенностей соот-
ветствующей территории).

2.5.1.3.8. ГБУ «Мосгоргеотрест» (в части возможно-
сти проведения аэросъемочных работ на территории го-
рода Москвы).».

1.12. Пункт 2.9.1 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.9.1. Основанием для приостановления предостав-
ления государственной услуги является необходимость 
получения заключений государственных органов и орга-
низаций, указанных в пунктах 2.3.2.1–2.3.2.8 настоящего 
Регламента, по результатам согласования на выполне-
ние авиационных работ, парашютных прыжков, демон-
страционных полетов воздушных судов, полетов бес-
пилотных летательных аппаратов, подъемов привязных 
аэростатов над Москвой, а также на посадку (взлет) на 
расположенные в границах Москвы площадки, сведения 

о которых не опубликованы в документах аэронавигаци-
онной информации.».

1.13. Пункт 2.10.1.2 приложения 1 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«2.10.1.2. Получение отрицательных заключений 
государственных органов и организаций, указанных 
в пунктах 2.3.2.1–2.3.2.8 настоящего Регламента, по ре-
зультатам согласования на выполнение авиационных 
работ, парашютных прыжков, демонстрационных по-
летов воздушных судов, полетов беспилотных летатель-
ных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над 
Москвой, а также на посадку (взлет) на расположен-
ные в границах Москвы площадки, сведения о которых  
не опубликованы в документах аэронавигационной  
информации.».

1.14. Пункт 2.11.1.1 приложения 1 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«2.11.1.1. Направление (выдача) разрешения на вы-
полнение авиационных работ, парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 
беспилотных летательных аппаратов, подъемов привяз-
ных аэростатов над Москвой, а также на посадку (взлет) 
на расположенные в границах Москвы площадки, све-
дения о которых не опубликованы в документах аэро-
навигационной информации (далее — разрешение). Раз-
решение оформляется по форме согласно приложению 2 
к настоящему Регламенту.».

1.15. Раздел 2.14 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.14. Порядок информирования о предоставлении 
государственной услуги

Информация о предоставлении государственной ус-
луги размещается на информационных стендах или иных 
источниках информирования в помещениях Департа-
мента, на официальном сайте Мэра и Правительства Мо-
сквы в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет, на Портале государственных и муниципаль-
ных услуг (функций) города Москвы (далее — Портал).».

1.16. Приложение 1 к постановлению дополнить раз-
делом 2.15 в следующей редакции:

«2.15. Требования к помещениям, в которых предо-
ставляется государственная услуга

2.15.1. Помещения Департамента, в которых предо-
ставляется государственная услуга, должны соответство-
вать требованиям пожарной, санитарно-эпидемиоло-
гической безопасности и быть оборудованы средствами 
пожаротушения, оповещения о возникновении чрезвы-
чайных ситуаций и иными средствами, обеспечивающи-
ми безопасность и комфортное пребывание заявителей.

2.15.2. Доступность для инвалидов помещений Де-
партамента, в которых предоставляется государственная 
услуга, обеспечивается в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о социальной защите ин-
валидов.».

1.17. В пункте 3.1.4 приложения 1 к постановлению 
слова «, в том числе с внесением сведений о конечном 
результате предоставления государственной услуги в со-
став сведений Базового регистра» исключить.

1.18. В пункте 3.5.3.2 приложения 1 к постановлению 
слова «МТУ ВТ ЦР ФАВТ» заменить словами «Централь-
ное МТУ Росавиации».

1.19. Абзац второй пункта 5.4 приложения 1 к поста-
новлению изложить в следующей редакции:



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В ЫВ Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 98
«Жалобы на решения и (или) действия (бездействие) 

руководителя Департамента, в том числе на решения, 
принятые им или его заместителем по поступившим 
в досудебном (внесудебном) порядке жалобам, подаются 
заявителями в Правительство Москвы и рассматривают-
ся Главным контрольным управлением города Москвы.».

1.20. Приложение 1 к Административному регламен-
ту приложения 1 к постановлению изложить в редакции 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.21. Приложение 2 к Административному регламен-
ту приложения 1 к постановлению изложить в редакции 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.22. Название приложения 2 к постановлению по-
сле слов «исполнительной власти» дополнить словами  
«, органам исполнительной власти города Москвы».

1.23. В пункте 1.1 приложения 2 к постановлению 
слова «исполнительной власти» заменить словами «ис-
полнительной власти, органам исполнительной власти 
города Москвы», слова «от 6 сентября 2011 г. № 237»  
заменить словами «от 9 марта 2016 г. № 48».

1.24. В пункте 1.2 приложения 2 к постановлению 
слова «органам исполнительной власти» заменить сло-
вами «органам исполнительной власти, органам испол-
нительной власти города Москвы», слова «и подъемов 
привязных аэростатов над Москвой» заменить словами 
«, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 
беспилотных летательных аппаратов, подъемов привяз-
ных аэростатов над Москвой, а также на посадку (взлет) 
на расположенные в границах Москвы площадки, сведе-
ния о которых не опубликованы в документах аэронави-
гационной информации».

1.25. Пункт 1.3 приложения 2 к постановлению по-
сле слов «исполнительной власти» дополнить словами  
«, органам исполнительной власти города Москвы».

1.26. Название раздела 2 приложения 2 к постанов-
лению после слов «исполнительной власти» допол-
нить словами «, органам исполнительной власти города  
Москвы».

1.27. Пункт 2.1 приложения 2 к постановлению до-
полнить словами «, органов исполнительной власти го-
рода Москвы».

1.28. В абзаце первом пункта 2.2 приложения 2 к по-
становлению слова «подразделение приема и отправ-
ки корреспонденции Аппарата Мэра и Правительства  
Москвы» заменить словами «группу приема и отправки 
корреспонденции Управления по организации работы 
с документами Правительства Москвы».

1.29. В абзаце третьем пункта 2.2 приложения 2 к по-
становлению слово «центральных» заменить словом 
«Центральных», слова «Федеральной службы охраны 
Российской Федерации» заменить словами «Федераль-
ной службы охраны Российской Федерации (при ис-
пользовании воздушного пространства в запретных зо-
нах, установленных в интересах ФСО России)».

1.30. В дефисе пятом пункта 2.7 приложения 2 к поста-
новлению слово «заключений» заменить словами «заклю-
чений федеральных органов исполнительной власти,».

1.31. В пункте 3.2 приложения 2 к постановлению 
слова «для государственной авиации» исключить.

1.32. Приложение к Положению приложения 2 к по-
становлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А. Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 3 апреля 2018 г. № 249-ПП

Внесение изменения в приложение 1 к постановлению Правительства
Москвы от 9 июля 2014 г. № 391-ПП

Приложение 1
к Административному регламенту предоставления 
государственной услуги города Москвы «Выдача
разрешения на выполнение авиационных работ, 
парашютных прыжков, демонстрационных  
полетов воздушных судов, полетов беспилотных 
летательных аппаратов, подъемов привязных
аэростатов над Москвой, а также на посадку (взлет) 
на расположенные в границах Москвы площадки, 
сведения о которых не опубликованы в документах
аэронавигационной информации»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В ЫВ Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 1110



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В ЫВ Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 1312
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 3 апреля 2018 г. № 249-ПП

Внесение изменения в приложение 1 к постановлению Правительства
Москвы от 9 июля 2014 г. № 391-ПП

Приложение 1
к Административному регламенту предоставления 
государственной услуги города Москвы «Выдача
разрешения на выполнение авиационных работ, 
парашютных прыжков, демонстрационных  
полетов воздушных судов, полетов беспилотных 
летательных аппаратов, подъемов привязных
аэростатов над Москвой, а также на посадку (взлет) 
на расположенные в границах Москвы площадки, 
сведения о которых не опубликованы в документах
аэронавигационной информации»

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 3 апреля 2018 г. № 249-ПП

Внесение изменения в приложение 2 к постановлению Правительства
Москвы от 9 июля 2014 г. № 391-ПП

Приложение
к Положению о порядке выдачи разрешений  
федеральным органам исполнительной власти,  
органам исполнительной власти города 
Москвы на использование воздушного  
пространства над Москвой



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В ЫВ Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 1514

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 16 ДЕКАБРЯ 2014 Г. № 761-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 3 апреля 2018 года № 253-ПП

В целях дальнейшего развития системы образования 
города Москвы в соответствии с Федеральным законом от 
29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Россий-
ской Федерации» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 16 декабря 2014 г. № 761-ПП «О стипендиях 
и других денежных выплатах обучающимся и докторан-
там» (в редакции постановления Правительства Москвы 
от 23 августа 2016 г. № 520-ПП):

1.1. Пункт 8 постановления признать утратившим 
силу.

1.2. Приложение 1 к постановлению изложить в ре-
дакции, согласно приложению к настоящему постанов-
лению.

1.3. В пункте 2.2.7 приложения 2 к постановлению 
слова «в Вооруженных Силах Российской Федерации, во 

внутренних войсках Министерства внутренних дел Рос-
сийской Федерации, в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, в федеральных государственных 
органах, в инженерно-технических, дорожно-строитель-
ных воинских формированиях при федеральных орга-
нах исполнительной власти и в спасательных воинских 
формированиях федерального органа исполнительной 
власти, уполномоченного на решение задач в области 
гражданской обороны, Службе внешней разведки Рос-
сийской Федерации, органах Федеральной службы без-
опасности, органах государственной охраны и федераль-
ном органе обеспечения мобилизационной подготовки 
органов государственной власти Российской Федера-
ции» исключить.

1.4. В абзацах восьмом и девятом пункта 4 приложе-
ния 3 к постановлению слова «(за исключением госу-

дарственной стипендии аспирантам, обучающимся по 
техническим и естественным направлениям подготовки 
согласно перечню, который устанавливается» заменить 
словами «в аспирантуре (за исключением государствен-
ной стипендии аспирантам, обучающимся по образова-
тельным программам подготовки научно-педагогических 
кадров по направлениям подготовки, определенным».

1.5. В абзацах десятом и одиннадцатом пункта 4 при-
ложения 3 к постановлению слова «по техническим 
и естественным направлениям подготовки согласно 
перечню, который устанавливается» заменить словами 
«в аспирантуре, по направлениям подготовки, опреде-
ленным».

2. Установить, что размеры стипендиальных фондов 
государственным профессиональным образовательным 
организациям города Москвы и государственным обра-

зовательным организациям высшего образования города 
Москвы исходя из нормативов, предусмотренных при-
ложением 1 к постановлению Правительства Москвы 
от 16 декабря 2014 г. № 761-ПП «О стипендиях и других 
денежных выплатах обучающимся и докторантам» (в ре-
дакции настоящего постановления), предусматриваются 
с 1 января 2018 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Печатникова Л. М.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 3 апреля 2018 г. № 253-ПП

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 16 декабря 2014 г. № 761-ПП

Нормативы для формирования стипендиального фонда
за счет бюджетных ассигнований бюджета города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В ЫВ Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 1716

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 14 ОКТЯБРЯ 2013 Г. № 680-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 3 апреля 2018 года № 267-ПП

В целях реализации на территории, присоединенной 
к городу Москве, мероприятий по строительству объ-
ектов регионального значения Правительство Москвы  
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 14 октября 2013 г. № 680-ПП «Об утвержде-
нии перечня объектов регионального значения, подле-
жащих размещению на территориях, присоединенных 
с 1 июля 2012 г. к субъекту Российской Федерации —  
городу федерального значения Москве» (в редакции по-
становлений Правительства Москвы от 28 апреля 2015 г.  
№ 245-ПП, от 22 декабря 2015 г. № 928-ПП, от 22 ноября 
2016 г. № 773-ПП, от 7 февраля 2017 г. № 35-ПП), допол-

нив приложение к постановлению пунктами 811–1024 
в редакции согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам градостроительной по-
литики и строительства Хуснуллина М. Ш. и заместителя 
Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам 
экономической политики и имущественно-земельных 
отношений Сергунину Н. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 3 апреля 2018 г. № 267-ПП

Внесение изменений
в приложение к постановлению Правительства Москвы от 14 октября 2013 г. № 680-ПП

Перечень объектов регионального значения,
подлежащих размещению на территориях, присоединенных с 1 июля 2012 г. к субъекту Российской Федерации –

городу федерального значения Москве

№ п/п
Наименование объекта регионального значения, подлежащего размещению на территориях, 

присоединенных с 1 июля 2012 г. к субъекту Российской Федерации –  
городу федерального значения Москве

1 2

811 Регулирующий водопроводный узел «Щербинка-4»

812 Подводящая и распределительная сеть регулирующего водопроводного узла «Щербинка-4»

813 Водозаборный узел «Щербинка-5»

814 Подводящая и распределительная сеть водозаборного узла «Щербинка-5»

815 Насосная станция «ЦТП-12»

816 Распределительная сеть насосной станции «ЦТП-12»

817 Насосная станция «Гарнизон Остафьево»

818 Распределительная сеть насосной станции «Гарнизон Остафьево»

819 Распределительная водопроводная сеть, городской округ Щербинка, улица Овражная

820 Распределительная водопроводная сеть в городском округе Щербинка

821 Канализационная насосная станция «Щербинка-2»

822 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Щербинка-2»

823 Канализационная насосная станция «Щербинка-6»

824 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Щербинка-6»

825 Канализационная насосная станция «Щербинка-8»

826 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Щербинка-8»

827 Канализационная насосная станция «Местечко Барыши»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В ЫВ Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 1918

828 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Местечко Барыши»

829 Канализационная насосная станция «Товарищество собственников жилья «Барыши»

830 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Товарищество 
собственников жилья «Барыши»

831 Водозаборный узел «Остафьево»

832 Распределительная сеть водозаборного узла «Остафьево»

833 Водозаборный узел «Рязаново»

834 Распределительная сеть водозаборного узла «Рязаново»

835 Распределительная водопроводная сеть поселка Ерино

836 Напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Родники» до напорных 
трубопроводов от канализационной насосной станции «Фабрика имени 1-го Мая»

837 Канализационная насосная станция «Родники»

838 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Родники»

839 Распределительная водопроводная сеть поселения Воскресенское

840 Канализационная насосная станция «Воскресенское-33», поселение Воскресенское, поселок 
подсобного хозяйства Воскресенское, вблизи дома 33

841 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Воскресенское-33», 
поселение Воскресенское, поселок подсобного хозяйства Воскресенское, вблизи дома 33

842 Канализационная насосная станция «Архангельское»

843 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Архангельское»

844 Канализационная насосная станция «Воскресенское»

845 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Воскресенское»

846 Канализационная насосная станция «Воскресенское «Кооператив Индивидуальных Застройщиков», 
поселение Воскресенское, поселок подсобного хозяйства Воскресенское, улица Звездная

847
Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Воскресенское 
«Кооператив Индивидуальных Застройщиков», поселение Воскресенское, поселок подсобного 

хозяйства Воскресенское, улица Звездная

848 Канализационная насосная станция «Рогово»

849 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Рогово»

850 Распределительная водопроводная сеть деревни Львово

851 Канализационная насосная станция «Приозерная»

852 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Приозерная»

853 Распределительная водопроводная сеть жилищно-строительного кооператива «Солнечный», 
жилищно-строительного кооператива «Дружба»

854 Водозаборный узел «Вяткино»

855 Распределительная сеть водозаборного узла «Вяткино»

856 Насосная станция «Кокошкино»

857 Распределительная сеть насосной станции «Кокошкино»

858 Административно-бытовой корпус, район эксплуатации водопроводных и канализационных 
сооружений № 2, поселок Кокошкино

859 Насосная станция «Мосрентген»

860 Распределительная водопроводная сеть поселка Мосрентген

861 Канализационная насосная станция «Московское военно-музыкальное училище»

862 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Московское военно-
музыкальное училище»

863 Насосная станция «Московский № 1»

864 Распределительная сеть насосной станции «Московский № 1»

865 Насосная станция «Московский № 2»

866 Распределительная сеть насосной станции «Московский № 2»

867 Насосная станция «Московский № 3»

868 Распределительная сеть насосной станции «Московский № 3»

869 Распределительная водопроводная сеть деревни Саларьево

870 Распределительная водопроводная сеть деревни Румянцево

1 2 1 2



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В ЫВ Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 2120

871 Распределительная водопроводная сеть в поселении Московский

872 Канализационная насосная станция «Татьянин парк»

873 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Татьянин парк»

874 Канализационная насосная станция «Московский-1»

875 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Московский-1»

876 Канализационная насосная станция «Московский-2»

877 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Московский-2»

878 Канализационная насосная станция «Микрорайон «Юго-Западный» 

879 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Микрорайон «Юго-
Западный»

880 Водозаборный узел «Стадион»

881 Распределительная сеть водозаборного узла «Стадион»

882 Водозаборный узел «Жуковка»

883 Распределительная сеть водозаборного узла «Жуковка»

884 Канализационная насосная станция «Первомайское-2»

885 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Первомайское-2»

886 Распределительная водопроводная сеть «Село Былово»

887 Канализационная насосная станция «Село Красное»

888 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Село Красное»

889 Канализационная насосная станция «Красная Пахра»

890 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Красная Пахра»

891 Канализационная насосная станция «Минзаг» (территория очистных сооружений)

892 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Минзаг» (территория 
очистных сооружений)

893 Водозаборный узел «Радужный»

894 Распределительная сеть водозаборного узла «Радужный»

895 Канализационная насосная станция «Радужный»

896 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Радужный»

897 Водозаборный узел «Щапово»

898 Распределительная сеть водозаборного узла «Щапово»

899 Канализационная насосная станция «Курилово-1» на территории очистных сооружений в поселке 
Курилово

900 Подводящие и напорные трубопроводы канализационной насосной станции «Курилово-1», поселение 
Щаповское, поселок Курилово

901 Канализационная насосная станция «Курилово-2» в поселке Курилово

902 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Курилово-2» в 
поселке Курилово

903 Распределительная водопроводная сеть поселка Плесково

904 Канализационная насосная станция «Михайловская-17а», поселение Михайлово-Ярцевское, село 
Михайловское, около дома 17а

905 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Михайловская-17а», 
поселение Михайлово-Ярцевское, село Михайловское, около дома 17а

906 Канализационная насосная станция санатория «Курорт Михайловское», поселение Михайлово-
Ярцевское, поселок Шишкин Лес, на территории курорта «Михайловское»

907
Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции санатория «Курорт 
Михайловское», поселение Михайлово-Ярцевское, поселок Шишкин Лес, на территории курорта 

«Михайловское»

908 Канализационная насосная станция «Шишкин Лес»

909 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Шишкин Лес»

910 Водозаборный узел «Ботаково»

911 Распределительная сеть водозаборного узла «Ботаково»

912
Водозаборный узел Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт земного 
магнетизма, ионосферы и распространения радиоволн им. Н.В. Пушкова Российской академии наук 

«ИЗМИРАН»

913
Распределительная сеть водозаборного узла Федерального государственного бюджетного учреждения 

науки Институт земного магнетизма, ионосферы и распространения радиоволн им. Н.В. Пушкова 
Российской академии наук «ИЗМИРАН»

1 2 1 2



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В ЫВ Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 2322

914 Водозаборный узел Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт ядерных 
исследований Российской академии наук «ИЯИ»

915 Распределительная сеть водозаборного узла Федерального государственного бюджетного учреждения 
науки Институт ядерных исследований Российской академии наук «ИЯИ»

916 Водозаборный узел Федерального государственного бюджетного учреждения науки Физический 
институт им. П.Н. Лебедева Российской академии наук «ФИАН»

917 Распределительная сеть Федерального государственного бюджетного учреждения науки Физический 
институт им. П.Н. Лебедева Российской академии наук «ФИАН»

918 Водозаборный узел «Микрорайон «В»

919 Распределительная сеть водозаборного узла «Микрорайон «В»

920 Очистные сооружения «Троицк» с выпуском очищенных сточных вод в реку Пахра 

921 Канализационная насосная станция «Сосны»

922 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Сосны»

923 Канализационная насосная станция «Т-60», городской округ Троицк, микрорайон «В», дом 54б

924 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Т-60», городской 
округ Троицк, микрорайон «В», дом 54б

925 Канализационная насосная станция Федерального государственного бюджетного учреждения науки 
Физический институт им. П.Н. Лебедева Российской академии наук «ФИАН»

926
Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции Федерального 

государственного бюджетного учреждения науки Физический институт им. П.Н. Лебедева Российской 
академии наук «ФИАН»

927 Канализационная насосная станция «Т-43», городской округ Троицк, улица Высотная, дом 3а

928 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Т-43», городской 
округ Троицк, улица Высотная, дом 3а

929 Канализационная насосная станция «Т-21», городской округ Троицк, улица Нагорная, дом 8а

930 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Т-21», городской 
округ Троицк, улица Нагорная, дом 8а

931 Канализационная насосная станция «Т-27», городской округ Троицк, улица Физическая, дом 20 
строение 2

932 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Т-27», городской 
округ Троицк, улица Физическая, дом 20 строение 3

933 Канализационная насосная станция «Т-31», городской округ Троицк, микрорайон «В», дом 19а

934 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Т-31», городской 
округ Троицк, микрорайон «В», дом 19а

935 Канализационная насосная станция «Т-62», городской округ Троицк, улица Лесная, дом 8, строение 2

936 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Т-62», городской 
округ Троицк, улица Лесная, дом 8, строение 3

937 Канализационная насосная станция «Т-63», городской округ Троицк, микрорайон «В», дом 15в

938 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Т-63», городской 
округ Троицк, микрорайон «В», дом 15в

939 Канализационная насосная станция «Лесхоз»

940 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Лесхоз»

941 Канализационная насосная станция «Подмосковные вечера»

942 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Подмосковные 
вечера»

943 Регулирующий водопроводный узел «Николин Парк»

944 Распределительная водопроводная сеть в поселении Сосенское

945 Канализационная насосная станция «Николин парк»

946 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Николин парк»

947 Канализационная насосная станция «Коммунарка»

948 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Коммунарка»

949 Распределительная водопроводная сеть поселка Марьино

950 Распределительная водопроводная сеть поселка Радиоцентр

951 Канализационная насосная станция «Филимонки»

952 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Филимонки»

953 Канализационная насосная станция «Валуево»

954 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Валуево»

955 Распределительная водопроводная сеть, поселение Новофёдоровское, деревня Яковлевское, деревня 
Кузнецово

956 Канализационная насосная станция № 5 «Поселок Киевский»

1 2 1 2



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В ЫВ Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 2524

957 Распределительная водопроводная сеть, поселок ДСК «Мичуринец»

958 Распределительная водопроводная сеть, деревня Рассказовка

959 Распределительная водопроводная сеть, деревня Ликова

960 Распределительная водопроводная сеть, деревня Изварино

961 Распределительная водопроводная сеть, деревня Шельбутово

962 Распределительная водопроводная сеть в поселении Внуковское

963 Распределительная водопроводная сеть, поселок Ватутинки

964 Очистные сооружения «Власово» с выпуском очищенных сточных вод в реку Пахра

965 Подводящие и напорные трубопроводы от очистных сооружений коттеджного поселка Власово, 
поселение Марушкинское, деревня Власово

966 Водозаборный узел «Мешково-1»

967 Распределительная сеть водозаборного узла «Мешково-1»

968 Водозаборный узел «Мешково-2»

969 Распределительная сеть водозаборного узла «Мешково-2»

970 Водозаборный узел «Мешково-3»

971 Распределительная сеть водозаборного узла «Мешково-3»

972 Водозаборный узел «Говорово»

973 Распределительная сеть водозаборного узла «Говорово»

974 Канализационная насосная станция «Говорово»

975 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Говорово»

976 Канализационная насосная станция «Румянцево»

977 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Румянцево»

978 Канализационная насосная станция «Саларьево»

979 Подводящие и напорные трубопроводы (до врезки в коллектор диаметром 1200 мм) от 
канализационной насосной станции «Саларьево»

980 Канализационная насосная станция «Мешково-2»

981 Подводящие и напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Мешково-2»

982 Регулирующий водопроводный узел «Экспосити», поселение Марушкинское, вблизи деревень 
Большое Покровское и Акиньшино

983 Канализационная насосная станция «Власово»

984 Напорный трубопровод от канализационной насосной станции «Власово» до приемной камеры 
очистных сооружений «Крекшино»

985 Канализационная насосная станция «Крекшино-2»

986 Напорный трубопровод от канализационной насосной станции «Крекшино-2» до приемной камеры 
очистных сооружений «Кокошкино»

987 Водопровод диаметром 400 мм от магистрали диаметром 600 мм вдоль Боровского шоссе до 
водозаборного узла дачного поселка Кокошкино 

988 Регулирующий водопроводный узел «Середнево», поселение Филимонковское, деревня Середнево

989 Насосная станция «Мамыри»

990 Водопроводная магистраль диаметром 600 мм вдоль автомобильной дороги Солнцево – Бутово – 
Видное от Киевского до Калужского шоссе

991
Водопроводная магистраль диаметром 600 мм вдоль автомобильной дороги «М-3 «Украина» – 

город Московский – деревня Сосенки – деревня Ямонтово» до автомобильной дороги «Поселок 
Коммунарка – аэропорт Остафьево» (2 этап)

992 Водозаборный узел «Долгино»

993 Водозаборный узел в поселении Новофедоровское вблизи деревни Кузнецово

994 Водозаборный узел «Борисовка»

995 Напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Первомайское» до приемной 
камеры очистных сооружений в поселке Птичное 

996 Водозаборный узел «Ярцево»

997 Регулирующий водопроводный узел «Рязановский-1»

998 Третья нитка напорного трубопровода от К-связки (подключения от поселка Фабрики имени 1-го Мая 
до приемной камеры очистных сооружений «Южное Бутово»)

999 Трубопровод от канализационной насосной станции «Поселок Фабрики имени 1-го Мая» до врезки в 
напорные трубопроводы диаметром 600 мм

1000 3 напорные нитки диаметром 600 мм от места врезки до очистных сооружений «Южное Бутово»

1001 Напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Знамя Октября» до 
канализационной насосной станции «Родники»

1 2 1 2



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В ЫВ Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 2726

1002 Дублер коллектора Московский (2 этап) на интервале от К-6а до К-18 (25/40)

1003
Напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Юго-Западная» до подводящего 

коллектора к канализационной насосной станции «Московский-37», поселение Московский,  
1-й микрорайон поселка Московский, вблизи дома 37

1004 Канализационная насосная станция «Поселок Минвнешторга»

1005 Напорный трубопровод от канализационной насосной станции «Поселок Минвнешторга» до 
подводящего коллектора канализационной насосной станции «Внуково»

1006 Очистные сооружения «Киевский» с выпуском очищенных сточных вод в реку Ладырка

1007 Напорный трубопровод от канализационной насосной станции «Киевский» до приемной камеры 
очистных сооружений «Киевский»

1008 Регулирующий узел на 5-м км Боровского шоссе для застройки жилого комплекса «Западная долина»

1009 Водопровод вдоль Боровского шоссе для застройки жилого комплекса «Западная долина»

1010

Напорно-самотечная трасса канализации от застройки жилого комплекса «Западная долина» в 
деревне Большое Свинорье до подключения к существующей камере коллектора диаметром 1200 мм 
от совхоза «Московский» и участок дублирующего коллектора на интервале К-1а – К-6 по объекту 
«Канализационный коллектор от канализационной насосной станции «Внуково» до подводящего 

канала канализационной насосной станции «Ново-Солнцевская»

1011

Напорно-самотечная трасса канализации от многоквартирной жилой застройки с объектами 
социально-бытового обслуживания (ТиНАО, поселение Марушкинское, деревня Постниково) до 

существующего колодца подводящего коллектора к канализационной насосной станции «Внуково» и 
участок дублирующего коллектора на интервале К-1а – К-6 по объекту «Канализационный коллектор 
от канализационной насосной станции «Внуково» до подводящего канала канализационной насосной 

станции «Ново-Солнцевская»

1012 Водовод от Калужского шоссе до Варшавского шоссе и водозаборные узлы деревни Яковлево, поселка 
Фабрики имени 1-го Мая, поселка Знамя Октября

1013 Водовод в районе деревни Ликова от пересечения Центральной улицы и Боровского шоссе до 
водовода в районе деревни Изварино

1014
Участок канализационного коллектора диаметром 1500 мм от отводящих трубопроводов 

канализационной насосной станции «Внуково» до подводящего канала канализационной насосной 
станции «Ново-Солнцевская» (участок от камеры К-25/40 до камеры К-0)

1015

Канализационный напорно-самотечный трубопровод от застройки публичного акционерного 
общества «Группа компаний ПИК» в деревне Саларьево до подключения к канализационному 

коллектору от отводящих трубопроводов канализационной насосной станции «Внуково» до 
подводящего канала канализационной насосной станции «Ново-Солнцевская» с учетом прохождения 

по деревне Картмазово

1016
Канализационный коллектор от отводящих трубопроводов канализационной насосной станции 
«Внуково» (от камеры К-1а) до подводящего канала канализационной насосной станции «Ново-

Солнцевская» (до камеры К-25/40)

1017 Напорно-самотечная трасса канализации от холодильно-производственного комплекса у деревни 
Губцево до локальных очистных сооружений в поселке Птичное

1018 Напорные канализационные трубопроводы 2d=400 мм от канализационной насосной станции 
«Воскресенское» по существующей трассе с увеличением их диаметров

1019
Отводящие трубопроводы канализационной насосной станции вблизи поселка Газопровод для 

застройки группы многоэтажных домов со встроенными нежилыми помещениями жилого комплекса 
«Новая звезда»

1020 Напорно-самотечная канализация вблизи деревни Столбово от застройки жилого комплекса 
«Скандинавия» (1 этап)

1021 Отводящие трубопроводы канализационной насосной станции головных объектов водоотведения 
административно-делового центра в посёлке Коммунарка (1 очередь)

1022
Отводящие трубопроводы канализационной насосной станции вблизи деревни Бачурино для 

застройки объекта «Комплексная жилая застройка территории, в том числе объектов дошкольного и 
общего образования, культуры и здравоохранения, на участках 33, 37/1, 37/2, 28-32»

1023 Канализационная насосная станция «Прокшино» с аварийно-регулирующим резервуаром 

1024 Напорные трубопроводы от канализационной насосной станции «Прокшино»

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 16 АВГУСТА 2011 Г. № 368-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 3 апреля 2018 года № 268-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 16 августа 2011 г. № 368-ПП «Об утверждении 
Перечня хозяйственных обществ с долей города Мос-
квы в уставном капитале» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 28 августа 2012 г. № 440-ПП,  
от 22 марта 2013 г. № 176-ПП, от 28 августа 2013 г.  
№ 574-ПП, от 24 декабря 2013 г. № 893-ПП, от 21 авгу-
ста 2014 г. № 477-ПП, от 17 сентября 2014 г. № 543-ПП,  
от 29 октября 2014 г. № 634-ПП, от 25 февраля 2015 г. 
№ 81-ПП, от 21 июля 2015 г. № 458-ПП, от 13 октя-
бря 2015 г. № 664-ПП, от 24 декабря 2015 г. № 950-ПП,  

от 15 февраля 2016 г. № 39-ПП, от 12 июля 2016 г.  
№ 420-ПП, от 21 сентября 2016 г. № 590-ПП, от 19 дека-
бря 2016 г. № 887-ПП, от 21 декабря 2016 г. № 914-ПП,  
от 31 января 2017 г. № 18-ПП, от 10 октября 2017 г.  
№ 754-ПП), изложив приложение к постановлению  
в редакции согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Сергунину Н. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

1 2 1 2



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В ЫВ Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 2928

3.5

Акционерное общество 
Акционерная холдинговая 
компания «Всероссийский 

научно-исследовательский и 
проектно-конструкторский 
институт металлургического 

машиностроения имени академика 
Целикова» 

99,916% II 

3.6 Акционерное общество «Технопарк 
Слава» 51% I 

3.7
Акционерное общество 

«Московский опытный завод 
ВНИИМЕТМАШ»

18,055% I 

4. Департамент торговли и услуг города Москвы 

4.1 Открытое акционерное общество 
«Мосрегионторг» 100% I 

 5. Управление делами Мэра и Правительства Москвы

5.1 Акционерное общество «Олимп» 100% I 

5.2 Открытое акционерное общество 
«Гостиничный комплекс «Берлин» 100% I 

5.3 Общество с ограниченной 
ответственностью «Курорт» 98%  I 

6. Департамент внешнеэкономических и международных связей города Москвы

6.1 Открытое акционерное общество 
«Зеленоградский источник» 62,5% II 

6.2
Акционерное общество 

Московский культурно-деловой 
центр – Дом Москвы 

100% I 

7. Департамент средств массовой информации и рекламы города Москвы

7.1
Открытое акционерное общество 
«Окружная газета Юго-Западного 

административного округа» 
100% I 

7.2 Акционерное общество «Редакция 
газеты «Вечерняя Москва» 100% I 

7.3 Акционерное общество «Москва 
Медиа» 100% III 

7.4 Акционерное общество 
«КОНЦЕРН «РАДИО-ЦЕНТР» 100% I 

7.5 Акционерное общество «ТВ 
ЦЕНТР» 81,315% III 

7.6 Открытое акционерное общество 
«Московская газетная типография» 51% I 

1 2 3 4Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 3 апреля 2018 г. № 268-ПП

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 16 августа 2011 г. № 368-ПП

Перечень хозяйственных обществ с долей города Москвы в уставном капитале

№ п/п Наименование Доля города Москвы, 
количество акций 

Группа (для акционерных 
обществ), ведение 

деятельности

1 2 3 4

1. Департамент строительства города Москвы

1.1 Акционерное общество 
«Мосинжпроект» 100% III 

1.2
Акционерное общество 

«Московская кольцевая железная 
дорога»

100% III 

1.3 Открытое акционерное общество 
«МКК-Холдинг» 100% I 

1.4

Акционерное общество по 
комплексному проектированию 
градостроительных ансамблей, 

жилых районов, уникальных 
зданий и сооружений «Моспроект»

20% II 

1.5 Акционерное общество 
«МОСОТДЕЛСТРОЙ № 1» 100% I

2. Департамент культуры города Москвы

2.1 Единоличное акционерное 
общество «СОК КАМЧИЯ» 100% I 

2.2 Акционерное общество 
«Планетарий» 100% I 

3. Департамент науки, промышленной политики и предпринимательства города Москвы

3.1 Акционерное общество 
«Московская венчурная компания» 100% I 

3.2

Акционерное общество 
«Специализированная территория 

малого предпринимательства – 
«Зеленоград» 

100% I 

3.3 Акционерное общество 
«Технополис «Москва» 100% I 

3.4 Акционерное общество «Особая 
экономическая зона «Зеленоград» 99,995 I



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В ЫВ Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3130

7.7
Открытое акционерное общество 
«Объединенная редакция изданий 
Мэра и Правительства Москвы»

51% II 

7.8
Акционерное общество 

«Московские информационные 
технологии»

51% II 

8. Департамент спорта и туризма города Москвы

8.1
Акционерное общество 

«Олимпийский комплекс 
«Лужники» 

29,9998% I 

9. Департамент жилищно-коммунального хозяйства города Москвы

9.1 Акционерное общество 
«Мосводоканал» 100% I 

9.2 Акционерное общество «Комплекс 
систем доочистки» 100% I 

9.3

Открытое акционерное общество 
«Единая аварийная служба» 
Южного административного 

округа»

100% I 

9.4
Открытое акционерное общество 

Дирекция единого заказчика 
района Южное Бутово

100% I 

9.5
Открытое акционерное общество 

Дирекция единого заказчика 
района Котловка

100% I 

9.6
Открытое акционерное общество 

Дирекция единого заказчика 
района Зюзино

100% I 

9.7
Открытое акционерное общество 

Дирекция единого заказчика 
Гагаринского района

100% I

9.8
Открытое акционерное общество 

Дирекция единого заказчика 
района Черемушки

100% I

9.9
Открытое акционерное общество 

Дирекция единого заказчика 
района Северное Бутово

100% I 

9.10
Открытое акционерное общество 

Дирекция единого заказчика 
района Теплый Стан

100% I 

9.11
Открытое акционерное общество 

Дирекция единого заказчика 
Обручевского района

100% I

9.12 Открытое акционерное общество 
«Спецавтохозяйство» 100% I

9.13 Открытое акционерное общество 
«Мослифт» 100% I 

9.14 Акционерное общество «Институт 
МосводоканалНИИпроект» 100% I 

1 2 3 4

9.15 Акционерное общество «МОСГАЗ» 100% I 

9.16 Открытое акционерное общество 
«ВТЕ ЮГО-ЗАПАД»  100% I

9.17
Акционерное общество 

«Объединенная энергетическая 
компания» 

100% I 

9.18 Акционерное общество 
«Мосгорсвет» 75% -1 акция II 

9.19
Публичное акционерное общество 

энергетики и электрификации 
«Мосэнерго»

26,44% II 

10. Департамент транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы

10.1 Открытое акционерное общество 
«Транспорт Москвы» 100% I 

11. Департамент информационных технологий города Москвы

11.1 Акционерное общество 
«Электронная Москва»  100% II 

12. Департамент города Москвы по конкурентной политике

12.1 Акционерное общество «Единая 
электронная торговая площадка» 51,82% II 

13. Департамент региональной безопасности и противодействия коррупции города Москвы

13.1

Общество с ограниченной 
ответственностью частная 

охранная организация «Столичная 
безопасность» 

100%

14. Департамент финансов города Москвы

14.1 Акционерное общество «Гарант-М» 100% I 

15. Департамент городского имущества города Москвы

15.1

Акционерное общество 
«Многофункциональный деловой 

центр малого предпринимательства 
Марьино»

100% I 

15.2 Акционерное общество «Москва-
Курс» 100% I 

15.3 Открытое акционерное общество 
«Московская аптека» 100% I 

15.4

Открытое акционерное общество 
«Московское государственное 
предприятие по содействию в 
регистрации кондоминиумов 

и создании товариществ 
собственников жилья» 

100% I 

1 2 3 4



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В ЫВ Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3332

15.5 Акционерное общество «ОЭК-
Финанс» 100% I 

15.6
Акционерное общество 

«Центральная топливная 
компания»

100% I 

15.7 Открытое акционерное общество 
«Мосземсинтез» 100% I 

15.8 Открытое акционерное общество 
«Бытовых услуг Заря» 100% I 

15.9 Акционерное общество «Развитие 
активов» 100% I 

15.10

Открытое акционерное общество 
«Управление координации 

строительства и реконструкции 
«Хамовники»

100% I 

15.11
Коммерческий банк «Московское 

ипотечное агентство» 
(Акционерное общество)

100% I 

15.12 Акционерное общество 
«Московский нефтемаслозавод» 100% I 

15.13 Акционерное общество «Выставка 
достижений народного хозяйства» 100% I 

15.14
Открытое акционерное общество 

«Зеленоградское ремонтно-
строительное управление»

100% I 

15.15 Открытое акционерное общество 
«Мосстройсертификация» 100% I 

15.16 Открытое акционерное общество 
«Перовский школьник» 100% I

15.17
Акционерное общество 

«Главное Управление Проектов 
«ЭКОНОМИКА» 

100% I

15.18
Акционерное общество 

«Московский центр проблем 
здоровья»

100% I

15.19 Акционерное общество 
«Мосгорснабпродторг» 100% I 

15.20
Открытое акционерное общество 
«Фабрика химчистки и крашения 

одежды № 1 им. Котовского»
100% I 

15.21
Открытое акционерное общество 

«Конноспортивный комплекс 
«Битца»

100% I 

15.22
Акционерное общество 

«Специализированное пуско-
наладочное управление»

100% I

15.23 Акционерное общество 
«Управление недвижимостью Юг» 100% I 

15.24
Акционерное общество 

«Управление недвижимостью 
Зеленоград»

100% I 

1 2 3 4

15.25
Акционерное общество 

«Управление недвижимостью 
Кунцево»

100% I 

15.26
Акционерное общество 

«Управление недвижимостью 
Север»

100% I 

15.27
Акционерное общество 

«Управление недвижимостью 
Северо-Запад»

100% I 

15.28
Акционерное общество 

«Управление недвижимостью  
Юго-Восток»

100% I 

15.29
Акционерное общество 

«Управление недвижимостью 
Центр»

100% I 

15.30
Акционерное общество 

«Управление недвижимостью 
Северо-Восток»

100% I 

15.31
Открытое акционерное общество 

«Телевидение Юго-Западного 
административного округа» 

100% I 

15.32 Акционерное общество AS «AMO 
PLANT» 92,6% I 

15.33 Акционерное общество «Деловой 
центр нейрохирургии» 22,75% III 

15.34
Акционерное общество 

«Реабилитационный центр для 
инвалидов «Преодоление»

25% +1 акция II 

15.35

Открытое акционерное 
общество Внешнеэкономическое 

акционерное общество по туризму 
и инвестициям «Интурист»

25,036% II 

15.36 Публичное акционерное общество 
«Завод имени И.А.Лихачева» 64,77% I 

15.37
Акционерное общество 

«Производственно-торговый 
комплекс «Зеленоградский»

100% I 

15.38 Открытое акционерное общество 
«Легавтотранссервис-8» 60% I 

15.39 Открытое акционерное общество 
«Калинка» 100% I 

15.40 Акционерное общество 
«Мосстройвозрождение» 50% I 

15.41
Открытое акционерное общество 

«Московско-Узбекский 
гостинично-коммерческий центр»

50% II 

15.42 Закрытое акционерное общество 
«Квин Хаус» 40% II 

15.43 Открытое акционерное общество 
«МОС ОТИС» 25,4999% II 

1 2 3 4



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В ЫВ Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3534

15.44
Общество с ограниченной 

ответственностью «Московский 
городской Гольф клуб»

28,05%

15.45 Открытое акционерное общество 
«Реквием-Сервис» 26% II 

15.46

Городская специализированная 
служба по вопросам похоронного 

дела открытое акционерное 
общество «Ритуал-Юго-Запад»

26% II 

15.47 Открытое акционерное общество 
«Стикс-С» 26% II 

15.48 Открытое акционерное общество 
«ТБ и К» 26% II 

15.49 Открытое акционерное общество 
«Ритуал-Горбрус» 25,1% II 

15.50 Открытое акционерное общество 
«Ритус-Сервис» 25,098% II 

15.51 Открытое акционерное общество 
«Риторг-Сервис» 25% III 

15.52 Акционерное общество «Военно-
мемориальная компания-1» 15% III 

15.53 Открытое акционерное общество 
«Союз Столичных Издателей» 26% II 

15.54
Открытое акционерное общество 

«Бумажно-полиграфическое 
объединение «Печатники»

25,6% II 

15.55
Акционерное общество 

«Полиграфический комплекс 
«Пушкинская площадь»

1,33% III 

15.56
Закрытое акционерное общество 

«Московская тонкосуконная 
фабрика имени Петра Алексеева»

0,01215% I

15.57 Открытое акционерное общество 
«ОРБИС +» 29,73% II 

16. Проблемные хозяйственные общества, закрепленные за Департаментом городского имущества города Москвы 

16.1
Открытое акционерное общество 

«Международный центр 
архитектуры «Суханово» 

30% не ведет деятельности

16.2 Открытое акционерное общество 
Строитель-91 75% не ведет деятельности

16.3 Закрытое акционерное общество 
ЦЭРИТ 37,04% не ведет деятельности

16.4 Открытое акционерное общество 
Научно-технический центр 1 акция не ведет деятельности

1 2 3 4 О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДА МОСКВЫ

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 3 апреля 2018 года № 269-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», поста-
новлением Правительства Москвы от 16 ноября 2010 г.  
№ 1019-ПП «О создании Градостроительно-земельной 
комиссии города Москвы», решением Градостроитель-
ноземельной комиссии города Москвы (протокол от 
15 декабря 2016 г. № 43) Правительство Москвы пос-
тановляет:

1. Признать утратившими силу:
1.1. Постановление Правительства Москвы от 21 де-

кабря 1999 г. № 1149 «О восстановлении и реставрации 
памятника садово-паркового искусства XVIII–XIX вв. — 
усадьбы «Студенец» (ГПКиО «Красная Пресня»)».

1.2. Постановление Правительства Москвы от 
30 июня 2009 г. № 646-ПП «О дальнейшей реализации 
инвестиционного проекта восстановления и рестав-
рации памятника садово-паркового искусства XVIII–
XIX вв. — усадьбы «Студенец» (ГПКиО «Красная Пре-
сня») по адресу: ул.Мантулинская, вл. 5».

1.3. Постановление Правительства Москвы от 
28 мая 2013 г. № 336-ПП «О внесении изменений в по-

становление Правительства Москвы от 30 июня 2009 г.  
№ 646-ПП».

1.4. Постановление Правительства Москвы от 29 ав-
густа 2013 г. № 578-ПП «О признании утратившим силу 
пункта 1.3 постановления Правительства Москвы от 
28 мая 2013 г. № 336-ПП и внесении изменений в по-
становление Правительства Москвы от 30 июня 2009 г.  
№ 646-ПП».

1.5. Постановление Правительства Москвы от 
26 марта 2014 г. № 136-ПП «О внесении изменений в по-
становление Правительства Москвы от 30 июня 2009 г.  
№ 646-ПП».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 
 

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 3 апреля 2018 года № 272-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 

правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 155» раздела 2 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В ЫВ Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3736
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 3 апреля 2018 г. № 272-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Центральный административный округ города Москвы

            Пункт 155

Территориальная зона 107170730

Основные виды разрешенного 
использования

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
оказания населению или организациям бытовых услуг (мастерские мелкого 
ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные, химчистки, похоронные 
бюро) (3.3.0). 
Размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест 
общественного питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары) (4.6.0)

Условно разрешенные виды 
использования

Не установлены 

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

По существующему положению

Высота застройки (м) По существующему положению

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

Иные показатели  Общая площадь существующих объектов – 135,6 кв.м

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 апреля 2018 года № 277-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 

правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 208» раздела 2 книги 3 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 4 апреля 2018 г. № 277-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Северный административный округ города Москвы

            Пункт 208

Территориальная зона 12422718

Основные виды разрешенного 
использования

Размещение жилых домов, предназначенных для разделения на квартиры, каждая 
из которых пригодна для постоянного проживания (жилые дома высотой девять 
и выше этажей, включая подземные, разделенных на двадцать и более квартир); 
благоустройство и озеленение придомовых территорий; 
обустройство спортивных и детских площадок, хозяйственных площадок; 
размещение подземных гаражей и наземных автостоянок, размещение объектов 
обслуживания жилой застройки во встроенных, пристроенных и встроенно-
пристроенных помещениях многоквартирного дома в отдельных помещениях 
дома, если площадь таких помещений в многоквартирном доме не составляет 
более 15% от общей площади дома (2.6.0). 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
просвещения, дошкольного, начального и среднего общего образования 
(детские ясли, детские сады, школы, школы-интернаты, лицеи, гимназии, 
художественные, музыкальные школы, образовательные кружки и иные 
организации, осуществляющие деятельность по воспитаницю, образованию и 
просвещению) (3.5.1.0)

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%) Не установлен

Высота застройки (м) 75

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га) 30

Иные показатели

Суммарная поэтажная площадь объекта в габаритах наружных стен –  
39 741 кв.м, в т.ч.: 
– жилая – 35 628,7 кв.м (90%), включая площадь квартир под реализацию 
Программы реновации жилищного фонда в городе Москве – 2 000 кв.м; 
– нежилая часть – 4 112,3 кв.м, в т.ч. дошкольная образовательная организация 
на 40 мест



Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39

П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 2 АПРЕЛЯ 2013 Г. № 187-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 апреля 2018 года № 278-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 2 апреля 2013 г. № 187-ПП «О Единой 
городской автоматизированной системе обеспечения 
поддержки деятельности Открытого правительства горо-
да Москвы» (в редакции постановления Правительства  
Москвы от 28 ноября 2014 г. № 702-ПП):

1.1. В пункте 3.1.1 постановления слова «государствен-
ным заказчиком работ и услуг, связанных с исполнением 
функций оператора» заменить словом «оператором».

1.2. Пункты 3.1.2, 3.3 постановления признать утра-
тившими силу.

1.3. Пункт 10.4 приложения к постановлению при-
знать утратившим силу.

1.4. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 11.9 в следующей редакции:

«11.9. Координирует деятельность по подключению 
к ЕГАС ОДОПМ иных информационных систем и ре-
сурсов города Москвы и предоставлению информации 
в ЕГАС ОДОПМ.».

1.5. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 11.10 в следующей редакции:

«11.10. Определяет форматы открытых данных и ре-
жим их предоставления для размещения в ЕГАС ОДОПМ, 
в том числе:

11.10.1. Устанавливает технические требования к по-
ставщикам открытых данных — органам исполнитель-
ной власти города Москвы и подведомственным им ор-
ганизациям.

11.10.2. Утверждает условия размещения открытых 
данных, приложений, использующих открытые данные, 

для поставщиков — организаций, размещающих данные 
в ЕГАС ОДОПМ на добровольной основе.».

1.6. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 11.11 в следующей редакции:

«11.11. Обеспечивает информационно-технологиче-
ское взаимодействие участников обработки сообщений 
с использованием ЕГАС ОДОПМ, в том числе:

11.11.1. Устанавливает технические требования 
к приложениям, обеспечивающим прием и публикацию 
сообщений, приложениям, использующим открытые 
данные.

11.11.2. Утверждает условия подключения приложе-
ний, обеспечивающих прием и публикацию сообщений, 
использующих ЕГАС ОДОПМ для обработки коммента-
риев пользователей.».

1.7. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 11 (1) в следующей редакции:

«11 (1). Отдельные функции оператора ЕГАС ОДОПМ 
могут быть переданы другому органу исполнительной 
власти города Москвы, подведомственному ему госу-
дарственному учреждению города Москвы или иной 
организации по решению оператора ЕГАС ОДОПМ в со-
ответствии с нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации и правовыми актами города Москвы.».

1.8. Пункт 14 приложения к постановлению признать 
утратившим силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на министра Правительства Москвы, ру-
ководителя Департамента информационных технологий 
города Москвы Ермолаева А. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

РАСПОРЯЖЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МО С К ВЫ

ОБ ОКАЗАНИИ ПОМОЩИ СЕМЬЕ ПОГИБШЕГО В РЕЗУЛЬТАТЕ ПОЖАРА,

ПРОИЗОШЕДШЕГО 4 АПРЕЛЯ 2018 Г. ПО АДРЕСУ: 

Г. МОСКВА, УЛИЦА МАЛАЯ СЕМЕНОВСКАЯ, ДОМ 28, И СОТРУДНИКАМ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ, ПОСТРАДАВШИМ 

ПРИ ИСПОЛНЕНИИ СЛУЖЕБНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ ПРИ ТУШЕНИИ ПОЖАРА

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 апреля 2018 года № 192-РП

В целях оказания помощи семье погибшего в резуль-
тате пожара, произошедшего 4 апреля 2018 г. по адресу: 
г. Москва, улица Малая Семеновская, дом 28, и сотруд-
никам Государственной противопожарной службы, по-
страдавшим при исполнении служебных обязанностей 
при тушении пожара:

1. Департаменту труда и социальной защиты населе-
ния города Москвы выплатить единовременную матери-
альную помощь:

1.1. Семье гражданина, погибшего в результате пожа-
ра, произошедшего 4 апреля 2018 г. по адресу: г. Москва, 
улица Малая Семеновская, дом 28 (приложение), в раз-
мере 1 000 000 рублей.

1.2. Сотрудникам Государственной противопожарной 
службы, которым потребовалось оказание медицинской 
помощи в связи с повреждением здоровья при туше-
нии пожара, произошедшего 4 апреля 2018 г. по адресу: 
г. Москва, улица Малая Семеновская, дом 28, в размере 
500 000 рублей (каждому пострадавшему).

2. Установить, что Государственное бюджетное учреж-
дение города Москвы «Ритуал» обеспечивает предостав-
ление необходимых ритуальных услуг для организации 
погребения гражданина, погибшего в результате пожа-
ра, произошедшего 4 апреля 2018 г. по адресу: г. Мос- 
ква, улица Малая Семеновская, дом 28, из расчета не бо-
лее 110 000 рублей.

3. Выделить из резервного фонда, предусмотренного 
на 2018 год в бюджете города Москвы на 2018 год и пла-
новый период 2019 и 2020 годов:

3.1. Департаменту труда и социальной защиты насе-
ления города Москвы необходимый размер средств для 
выплаты единовременной материальной помощи семье 
гражданина, погибшего в результате пожара, произошед-
шего 4 апреля 2018 г. по адресу: г. Москва, улица Малая 
Семеновская, дом 28, и сотрудникам Государственной 
противопожарной службы, пострадавшим при исполне-
нии служебных обязанностей при тушении пожара.

3.2. Департаменту торговли и услуг города Москвы 
необходимый размер средств на предоставление необ-
ходимых ритуальных услуг для организации погребения 
гражданина, погибшего в результате пожара, произошед-
шего 4 апреля 2018 г. по адресу: г. Москва, улица Малая 
Семеновская, дом 28.

4. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Печатникова Л. М.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. —  Главный редактор

Жигайлов Э.А.  Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. —  главный редактор

Трухачев А.В. зам. главного редактора

Акульшин П.А. ответственный секретарь

Арутюнян А.Г. от вет ст вен ный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Из да ет ся с 1940 го да

Вы хо дит шесть ра з в ме сяц

Уч ре ди тель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Из да ние за ре ги с т ри ро ва но Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Ад рес ре дак ции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» № 21

Под пи са но в пе чать 10.04.18
Дата выхода в свет 12.04.2018

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Ти раж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
НАЧАЛАСЬ ПОДПИСНАЯ КАМПАНИЯ НА 2018 ГОД.

Оформить подписку на журнал «Вестник Мэра 

и Правительства Москвы» (6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40


